
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas plakātu izstāde 

Krīt lapas, pa jumta muguru nerimdamies bungo rudens lietus un diena, šķiet tik pēkšņi 

iesteidzas krēslas stundā. Nāk garie rudens un ziemas vakari, kad ziemeļu ļaudis siltumu un 

gaismu meklē ne tikai pavarda tuvumā un sveču liesmiņās, bet arī grāmatās un līdzcilvēkos.  

“Krēslas stunda” – tā tika nosaukts biedrības Norden 1997. gada novembrī aizsāktais 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas projekts, kas sākotnēji kopā pulcināja Ziemeļvalstu literatūras 

cienītājus vairākos simtos Ziemeļvalstu bibliotēku. Jau nākamajā, 1998. gadā, projektā 

iesaistījās arī Baltijas valstis. 2018. gadā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa tika pārdēvēta par 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļu.  

Jau 25 gadus Ziemeļvalstu literatūras nedēļa ik gadu novembrī aicina pārlapot kādu 

jaunu vai senāku Ziemeļvalstu literatūras lappusi. To lasa Norvēģijā, Islandē, Latvijā, Fēru 

salās, Somijā, Dānijā, Igaunijā, Zviedrijā, Grenlandē, Lietuvā un Ālandu salās. Tūkstošiem 

cilvēku pulcējas kopā un vienā noteiktā laikā lasa izvēlēto literārā darba fragmentu. Sākotnēji 

lasīšanas pasākumi bija iecerēti tikai pieaugušajiem, bet laiks rādīja, ka bērni un jaunieši arī ir 

aizrautīgi lasītāji un arī viņi grib piedalīties Ziemeļvalstu literatūras ceļojumā.  

Šo gadu laikā esam pārlapojuši pasaulslaveno Ziemeļvalstu autoru darbus un 

iepazinušies ar daudziem jauniem autoriem, kuru daiļrade tikai nesen tulkota latviešu valodā.  

Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā, atzīmējot 30. gadu jubileju, piedāvā 

informatīvi ilustratīvo izstāde par Ziemeļvalstu literatūras nedēļu, kā izcilu piemēru 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sadarbībai.  

Izstāde tapusi sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru un 

Ziemeļvalstu ģimnāzijas bibliotēku.  


